____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 742.07.2021

Santo André, 05 de julho de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 259/2020 – G.P. - Proc. 2050/20, protocolado sob o nº 11592/2020, onde solicita que seja

feita desratização na boca de lobo, altura dos nºs 941 e 962 na Estrada João Ducin – Jardim Stella;

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2726/20, protocolado sob o nº 13720/2020, onde solicita a

revitalização da rede de iluminação pública (Programa Banho de Luz) na Rua Atibaia – Valparaíso;

Ofício nº 519/2020 – G.P. - Proc. 3689/20, protocolado sob o nº 16164/2020, onde solicita que

encaminhe ofício à SABESP, solicitando medidas visando sanar o afundamento de solo próximo a

tampa de bueiro (esgoto), localizado na Rua Felício Pedroso, em frente ao nº 879 – Jardim Bom

Pastor, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 396/2019 – G.P. - Proc. 2483/19, protocolado sob o nº 20320/2019, onde solicita que seja

feita a manutenção geral da Praça Ourinhos, localizada na Rua Ourinhos, nº 261 – Jardim Alvorada,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local é objeto de interesse

para elaboração de projeto de intervenção paisagística, contudo, não há cronograma

estabelecido para revitalização a curto e médio prazo, tendo em vista a extensa área a ser

revitalizada, mais de 15.000,00 m², e a ausência de recurso orçamentário específico, porém a

solicitação foi cadastrada para execução tão logo seja possível.

Destaca que os serviços de limpeza, capinação e roçagem estão no cronograma de execução

do departamento responsável.

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1705/20, protocolado sob o nº 11109/2020, onde solicita que seja

feita a manutenção da viela (escadaria) localizada na Rua Adolfo Lutz com a Rua Piramboia – Jardim

Stella, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003700350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 742.07.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a manutenção da escadaria

foi inserida na programação do segundo semestre de 2021.

As ações de limpeza e capinação foram realizadas, conforme planejamento do departamento

competente.

Ofício nº 571/2020 – G.P. - Proc. 3907/20, protocolado sob o nº 16790/2020, onde solicita a inclusão

da Rua Adolfo Laves, localizada na Vila Valparaíso, no Programa Rua Nova, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local foi atendido por tapa
buraco.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 100 km de vias com meta de chegar aos 200 km.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de análise para a inclusão no referido
programa, nas próximas etapas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

AMS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003700350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.